1 / 2

平成平成平成平成２２２２７７７７年度第年度第年度第年度第１１１１回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時 平成２７年４月２１日（火）１０時３０分 ～ １１時４３分

場 所 総合情報基盤センター会議室

出席者 黒田委員長，栗本，笹野，長柄，大野，田村，水口，佐藤，藤田，中川，高井，布村，上木

の各委員

欠席者 鼓，若林，柴原，髙島の各委員

 本年度第１回運営委員会であることから，議事に先立ち，委員の自己紹介を行った。

１．前回議事要旨の確認

 委員長から，前回議事要旨（H27.3.27～3.31 メール審議）について確認があり，原案のとおり了

承された。

２．審議事項

（１）規則改正について

池上課長から，資料に基づき，総合情報基盤センター規則等の一部改正について説明があり，審

議の結果，原案のとおり了承された。

なお，総合情報基盤センターの教員選考規則において，総合情報基盤センター教員候補者選考委

員会（以下「選考委員会」という。）委員は原則教授に限ることとしている点について意見があり，

委員長から，准教授及び講師を選考委員会委員に加えることについて，今後状況を見ながら検討し

たいとの発言があった。

（２）センター専任教員の人事について

委員長から，資料に基づき現在のセンター専任教員の状況について説明があり，今年度末で定年

退職となる教授の後任及び昨年度から欠員となっている教授の補充について，採用手続きを進めて

いきたい旨の提案があり，審議の結果，教授１名の採用手続きを進めることについて了承された。

次いで，委員長から，教員人事プロセスの進め方について提案があり，審議の結果，選考委員会

を立ち上げ，「教員の採用に係る申請書（案）（様式１）」を作成，運営委員会にて内容を審議・承認

後，学長に提出し，役員会，教育研究評議会で承認された後，引き続き選考委員会にて，公募要領

（案）の作成等の手続きを進めることとなった。

なお，申請書（案）及び公募要領（案）は選考委員会で作成した後，その都度運営委員会で審議

することとしたが，メール審議とする場合もある旨の説明があり，併せて了承された。

また，選考委員会委員の委員数及び選出方法について審議を行った結果，委員数はセンター長，

キャンパス運営専門部会長３名，その他運営委員会委員１名の計５名で構成することとなり，運営

委員会委員からは，他薦により布村委員が選出された。

（３）昇任人事選考に伴う教員候補者選考委員会委員について

  審議に先立ち，委員長から講師から准教授への昇任人事について，４月当初に申請書を提出後，

４月１４日の役員会，４月１６日の教育研究評議会にて承認された旨の報告があった。

  その後，昇任人事に伴う教員候補者選考委員会委員のうち，布村委員は運営委員会委員の任期が

３月末で切れ，選考委員会委員の任期についても３月末で切れるため，選考委員１名を選出する必

要がある旨の説明があり，審議の結果，布村委員が再度選出された。

 2 / 2

配布資料

資料１－１ 富山大学総合情報基盤センター規則の一部改正について

資料１－２ 富山大学総合情報基盤センター運営委員会規則の一部改正について

資料１－３ 富山大学総合情報基盤センターの教員選考規則の一部改正について

資料２   総合情報基盤センターのポイントについて

（資料２の参考資料）

参考資料２－１ 国立大学法人富山大学教員選考基準

参考資料２－２ 富山大学における教員採用・選考についての指針

参考資料２－３ 教員人事プロセス

参考資料２－４ 教員の採用に係る申請書（様式１）

参考資料２－５ 教員の採用に係る選考結果について（様式２）

参考資料２－６ 総合情報基盤センター教員資格審査基準に関する申し合わせ